
ok 2003 jest rokiem obchodów 50 rocznicy powstania Instytutu
Oceanologii Polskiej Akademii Nauk (IO PAN) w Sopocie. Z tej okazji

zamieszczamy w języku angielskim w Oceanologii 45 (1)/2003 niniejszy
zarys historii Instytutu, z uwidocznieniem chronologii rozwoju potencjału
naukowego tej placówki, jej kierunków badań i ważniejszych wydarzeń,
osiągnięć oraz nazwisk osób, które pełniły ważne dla tego rozwoju pionier-
skie role i kierownicze funkcje. W kilku następnych zeszytach Oceanologii
zamierzamy natomiast przedstawić dorobek naukowy zespołów badawczych
Instytutu, poprzez odpowiednie artykuły przeglądowe, drukowane w dziale
„Invited papers”. W przeglądach tych cytowane będą nazwiska autorów
licznych publikacji naukowych, a wśród nich zostaną także uwidocznione
nazwiska wielu innych zasłużonych pracowników Instytutu, nie wymienione
w tym artykule. Wiele informacji o Instytucie, a w tym zestawienia osób ak-
tualnie zatrudnionych w poszczególnych komórkach organizacyjnych znaleźć
można w Internecie na stronie domowej Instytutu: http://www.iopan.gda.pl

Stacja Morska w Sopocie, początek historii

Instytut jest sukcesorem Stacji Morskiej założonej w Sopocie u brzegu
Zatoki Gdańskiej w 1951 r. przez Zakład Budownictwa Morskiego i Por-
tów Politechniki Gdańskiej i przekazanej w 1953 r. Polskiej Akademii
Nauk. Jej założycielem i pierwszym kierownikiem w latach 1953–1976 był
Prof. Stanisław Szymborski
(Fot. 1 i Oceanologia, 1984).
Jego pomocnikiem w tej pracy
w pierwszych latach był Pan
Mieczysław Mysłowski.

Wobec przyrodniczego
charakteru badań oceanogra-
ficznych, jakie organizował
Profesor Szymborski, w roku
1956 Stację Morską w Sopocie

Fot. 1.
Profesor Stanisław
Szymborski, założyciel
i pierwszy kierownik
Stacji Morskiej,
a później Zakładu
Oceanologii IGF PAN
w latach 1951–1976

(Fot. 2) włączono w ramy organizacyjne Zakładu Geofizyki PAN (IGF
PAN), mającego siedzibę w Warszawie. W pierwszym, blisko 20-letnim
okresie, rozwój tej placówki przebiegał bardzo powoli. Wynikało to z braku
kierunku morskiego w programach dydaktycznych polskich uniwersytetów
i stąd słabego dopływu odpowiednio wykształconej kadry naukowej oraz
z braku statku badawczego i środków technicznych niezbędnych do badań
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Fot. 2.
Budynek Stacji
Morskiej PAN przy
ulicy Powstańców
Warszawy 2–6
w Sopocie

morza. Mocno ograniczony był również dostęp do fachowej literatury
i kontaktów roboczych z morskimi instytutami badawczymi rozwiniętych
krajów zachodnich. Wszystko to razem wskazywało na brak woli politycznej
ówczesnych władz, by rozwijały się w Polsce badania morza, z natury rzeczy
wymagające otwarcia na świat i licznych, niewygodnych wówczas dla Rządu
kontaktów z zagranicą. Rozwój tej placówki jednak nastąpił, wymuszany
z jednej strony ambicjami, pasją twórczą i wytrwałym działaniem garstki
naukowców (ok. 20 zatrudnionych osób w latach sześćdziesiątych minionego
wieku), z drugiej zaś odczuwalnym w Polsce brakiem ekspertów morskich
potrzebnych w różnych dziedzinach polityki i gospodarki Kraju. Należy tu
również wspomnieć o pomocy udzielonej Stacji Morskiej w Sopocie przez
UNESCO: zakup kilku przyrządów pomiarowych, sfinansowanie przyjazdu
ekspertów z Finlandii (Fot. 3), sfinansowanie stażu naukowego Jerzego Dery
w USA i inne.

Fot. 3.
Fragment dzie-
sięciometrowego
rdzenia osadów
dennych z Głębi
Gdańskiej, pobra-
nego ze statku
fińskiego „Aranda”
w 1962 r. i bada-
nego następnie
w Zakładzie
Oceanologii
IGF PAN przez
H. Masicką (1974 )
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W 1971 r. Zakład Geofizyki stał się Instytutem Geofizyki PAN (IGF
PAN), a Stacja Morska w Sopocie urosła do rangi Zakładu Oceanolo-
gii tego Instytutu. Kierownikiem Zakładu Oceanologii IGF PAN został
Prof. Stanisław Szymborski. Pionierami i kierownikami badań oraz or-
ganizatorami powstających zespołów naukowych i laboratoriów w Stacji
Morskiej, a następnie w Zakładzie Oceanologii Instytutu Geofizyki PAN,
byli: w chemii morskiej – Prof. Stanisław Ostrowski, a po nim Dr Ry-
szard Bojanowski; w fizyce morskiej – Dr Jerzy Dera (który pełnił też
funkcję zastępcy kierownika Zakładu ds. naukowych); w hydrodynamice
– Dr Zygmunt Kowalik i Dr Mieczysław Laska; w geomorfologii dna
morskiego – Dr Halina Masicka; w meteorologii morskiej – Dr Sabina
Taranowska i nieco później w badaniach produkcji pierwotnej – Dr Barbara
Malewicz i Dr Alicja Kosakowska. Prowadzone w tych zespołach badania
morza, głównie w zakresie fizyki, chemii i sedymentologii, skupiały się
w przeważającej mierze na Zatoce Gdańskiej i południowym Bałtyku ze
względu na ograniczone środki techniczne, jakimi dysponował ten Zakład.
Tworzyły one jednak podstawy rozwoju badań oceanologicznych w Polsce,
służyły przybrzeżnym pracom inżynierskim, kształceniu kadry oceanologów,
monitorowaniu środowiska morskiego oraz wnosiły skromny wkład Polaków
do nauki o morzu poprzez publikacje. Pracowały już wprawdzie w Polsce
dwa silne instytuty z dużymi tradycjami i dorobkiem w badaniach morskich,
tj. Morski Instytut Rybacki w Gdyni oraz Oddział Morski Instytutu
Meteorologicznego w Gdyni, ale badania w tych instytutach z założenia
miały cele aplikacyjne, a nie podstawowe badania przyrodnicze morza.

Wraz z powstaniem Uniwersytetu Gdańskiego (UG) w 1970 r., między
innymi z pomocą kadry naukowej Zakładu, a później Instytutu Oceanologii
PAN w Sopocie, zorganizowano w tym Uniwersytecie pierwszy w Polsce re-
gularny kierunek studiów oceanografii. Studia te stały się wielce znaczącym
w Polsce stymulatorem rozwoju nauki o morzu i kształcenia młodej kadry
naukowej w tej dziedzinie. Rolę tę Wydział Biologii, Geografii i Oceanologii
UG pełni do dnia dzisiejszego, wpływając znacząco na rozwój nauki o morzu
w Polsce. Współcześnie oczywiście w innych uczelniach polskich również
przygotowuje się studentów do różnego typu specjalistycznych badań śro-
dowiska morskiego, a regularne studia oceanografii prowadzone są także
w Uniwersytecie Szczecińskim. Tak więc w odróżnieniu od początków Stacji
Morskiej i Zakładu Oceanologii w Sopocie, kiedy do lat siedemdziesiątych
ubiegłego stulecia kadra rekrutowała się głównie z wydziałów fizyki i chemii
uniwersytetów i dokształcała na stażach zagranicznych, w późniejszym okre-
sie rozwoju Instytutu znaczna część młodej kadry rekrutowała się spośród
absolwentów oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego. Nie zmniejszyło to
jednak zapotrzebowania Instytutu na fizyków, chemików i biologów, gdyż
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dopiero w takich interdyscyplinarnych zespołach Instytut może w pełni
realizować swoje statutowe zadania.

Warszawski Instytut Geofizyki PAN wspiera
morskie badania w Sopocie

Dyrektor Instytutu Geofizyki PAN, którym był w tym czasie Prof. Ro-
man Teisseyre, w 1971 r. zorganizował i powierzył Zakładowi Oceanologii
w Sopocie realizację kompleksowego, pięcioletniego programu podstawo-
wych badań morza, tzw. Problemu Resortowego PAN Nr 5: Podstawowe
badania środowiska morskiego. Środki przeznaczone na realizację tego
programu stały się po raz pierwszy odczuwalne dla rozwoju sopockiej
placówki badawczej. W 1971 r. zakupiono dla Zakładu Oceanologii w So-
pocie mały statek żaglowy do badań, określany też jako kuter motorowo-
żaglowy, któremu dano nazwę Sonda (Fot. 4). Mieścił on podczas rejsów
pełnomorskich do 10 osób, miał techniczne uprawnienia do wychodzenia nie
tylko na otwarte wody Bałtyku, ale i na ocean. Statek ten stanowił ważny
element wyposażenia Zakładu Oceanologii do 1989 r. Przez te wszystkie lata
Sondą dowodził doświadczony żeglarz Kpt. Konstanty Pielak, związany ze
Stacją Morską (a potem Zakładem Oceanologii) od początku jej istnienia.
Liczne rejsy naukowe odbywały się głównie na Bałtyku, ale sporadycznie
również w rejonach Spitsbergenu i zachodnich wybrzeży Afryki. Badania
środowiska morskiego w tych rejsach prowadzono prostymi przyrządami
pomiarowymi, najczęściej chałupniczo wykonanymi we własnych warszta-
tach lub darowanymi okazyjnie przez przyjaciół z zagranicznych instytutów.
Liczne rejsy odbywały się głównie w celach badawczych, ale wielokrotnie też
Sonda wchodziła w odpowiednim czasie do obcych portów umożliwiając nam
nawiązanie kontaktów naukowych i udział w konferencjach oceanografów
bałtyckich, który inną drogą był w tych czasach w Polsce bardzo utrudniony.
Popierana jednak była przez Państwo współpraca naukowa z krajami tzw.
obozu socjalistycznego. Dzięki temu trwała ożywiona współpraca Zakładu
Oceanologii IGF PAN w Sopocie z Instytutem Oceanologii Akademii
Nauk ZSRR w Moskwie oraz z Instytutem Badań Morza w Warnemünde
(w ówczesnym NRD), szczególnie w dziedzinie optyki morza. W ramach
tej współpracy polska ekipa naukowa wielokrotnie prowadziła wspólne
z Rosjanami i Niemcami badania z pokładów rosyjskich i niemieckich
statków badawczych np. Witiaź, Akademik Kurczatow, Profesor Albrecht
Penck. Niemcy natomiast odwiedzali Zakład Oceanologii w Sopocie, a na-
wet praktykowali w sopockim laboratorium optyki morza (patrz np. De-
ra i in., 1974, 1978; Gohs i in., 1978; Koblentz-Mishke i in., 1985;
Koblentz-Mishke (red.), 1987). Jednocześnie zespół Zakładu Oceanologii
uczestniczył w kilku dużych międzynarodowych ekspedycjach brzegowych,



Instytut Oceanologii PAN w Sopocie; 50 lat historii 9

Fot. 4.
Motorowo-żaglowy
statek „Sonda” pod
żaglami w drodze
do rejonu badań

organizowanych ze strony polskiej przez Instytut Budownictwa Wodnego
PAN w Gdańsku, a inspirowanych i koordynowanych przez Prof. Czesława
Drueta. Odbywało się to w ramach tej samej współpracy naukowej z krajami
obozu socjalistycznego, zorganizowanej z czasem w programie badawczym
krajów RWPG „Ocean Światowy” (Zingst – NRD, Lubiatowo – Polska
(Fot. 5) i Kamczija – Bułgaria (Fot. 6), Sozopol – Bułgaria, p. np. Druet
i in., 1975; Vinogradov i Ozmidov (red.), 1986; Popov (red.), 1990; Vino-
gradov (red.), 1991). Ekspedycje te przyspieszały postęp badań i sprzyjały
podnoszeniu kwalifikacji kadry naukowej poprzez międzynarodową wymianę
doświadczeń i wspólne seminaria naukowe. W latach siedemdziesiątych
ubiegłego wieku uruchomiono też w Zakładzie Oceanologii w Sopocie
studia doktoranckie z fizyki morza, a ściśle z hydrooptyki i hydroakustyki.
Była to formalnie sekcja fizyki morza w Sopocie środowiskowego studium
doktoranckiego prowadzonego przez Instytut Geofizyki PAN w Warszawie.

Fot. 5.
Brzegowe urządze-
nia badawcze
w Lubiatowie
służące
ekspedycjom
badawczym
(instalacje
Instytutu
Budownictwa
Wodnego PAN )
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Trzech doktorantów fizyków z tam-
tego okresu, to współcześni dok-
torzy habilitowani z tytułami pro-
fesorów pracujących w Instytucie
Oceanologii PAN, tj. Prof. Zyg-
munt Klusek, Prof. Jerzy Olszewski
i Prof. Bogdan Woźniak. Podobnie
z tamtego okresu w chemii morskiej
profesorem doktorem habilitowa-
nym jest dziś w Instytucie Prof. Ja-
nusz Pempkowiak, a docentem dok-
torem habilitowanym z dynamiki
morza Doc. Andrzej Jankowski.

Wyniki badań oceanologicznych
prowadzonych w Sopocie publiko-
wano początkowo m.in. w czaso-
piśmie naukowym Acta Geophysica
Polonica, wydawanym przez IGF
PAN. W 1971 r., z inicjaty-
wy kierownika Zakładu Oceanologii

Fot. 6.
Urządzenia do badań pionowych stru-
mieni energii podczas ekspedycji
„Kamczija”, Bułgaria (1977 )

Prof. Stanisława Szymborskiego,
zaczęto wydawać w Polsce nowe
pismo naukowe pod nazwą Oceano-
logia. Pierwszy zeszyt Oceanologii,
który ukazał się jesienią 1971 r.,

praktycznie w całości wypełniła obszerna rozprawa z optyki morza: J. Dera
(1971). Następne zeszyty zawierają publikacje wielu innych autorów, w tym
pracowników Zakładu Oceanologii w Sopocie. Przykładowo wymienić tu
można z lat siedemdziesiątych prace: Olszewski (1973), Kowalik (1974a, b),
Kowalik i Taranowska (1974), Masicka (1974), Druet i in. (1975), Malewicz
(1975), Bojanowski i Pempkowiak (1977), Dera i in. (1978), Jankowski
i Kowalik (1978), Klusek (1979), Malewicz i in. (1979). Pierwszym Re-
daktorem Naczelnym Oceanologii, w latach 1971–1982 był Prof. Stani-
sław Szymborski. Pismo to było i jest wydawane do dnia dzisiejszego
pod auspicjami Komitetu Badań Morza Polskiej Akademii Nauk (KBM
PAN), ale redagowane siłami Zakładu (obecnie Instytutu) Oceanologii PAN
w Sopocie. Największe zasługi w wieloletnim wydawaniu i technicznym
doskonaleniu tego pisma przypisać należy pani Red. Barbarze Szczutkow-
skiej oraz jej pomocnicom: Mgr Elżbiecie Lebiodzie i pani Felicji Oksiucie,
a nieco później, bo od 1991 r. Redaktorowi Technicznemu Oceanologii, pani
Sabinie Szczykowskiej, która aktualnie jest również kierownikiem Redakcji.
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Do roli i sukcesów tego czasopisma powrócimy dalej. Obok Oceanologii
wydawano też, w tym samym zespole redakcyjnym, czasopismo Komitetu
Badań Morza PAN pod nazwą Studia i Materiały Oceanologiczne. Zamiesz-
czano w nim początkowo różne materiały konferencyjne i robocze, artykuły
przeglądowe, raporty z badań i tematyczne zbiory opracowań, a z czasem
również mniej dojrzałe oryginalne artykuły naukowe – głównie w języku
polskim (patrz np. Szymborski (red.), 1977a, b, c; Zilitinkiewicz i in., 1978;
Dera (red.), 1983; Olszewski (red.), 1995). W roku 1996 redagowanie tego
pisma przekazano Instytutowi Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego.

Zakład Oceanologii w Sopocie zyskuje niezależność

W końcu 1975 r., Zakład Oceanologii w Sopocie spełniał już warunki
kadrowe i materialne samodzielnej placówki naukowej, rozwijającej się
dotychczas w ramach Instytutu Geofizyki PAN z siedzibą w Warszawie.
Stąd w styczniu 1976 r. Zakład ten, decyzją Prezydium PAN i z po-
parciem ówczesnego Dyrektora Instytutu Geofizyki PAN Prof. Jerzego
Jankowskiego, wydzielony został z Instytutu Geofizyki i podniesiony do
rangi samodzielnego Zakładu Oceanologii PAN z siedzibą w Sopocie.
Kierownikiem tego Zakładu
został Prof. Czesław Druet
(patrz Fot. 7 i Oceanologia,
1996), a zastępcą kierownika
ds. naukowych Prof. Jerzy
Dera (Prof. Stanisław Szym-
borski osiągnął w tym czasie
wiek emerytalny). Z chwilą
powstania w styczniu 1976 r.

Fot. 7.
Prof. dr hab. Czesław
Druet, członek rzeczywi-
sty PAN, dyrektor Insty-
tutu Oceanologii PAN
w latach 1977–1989

Zakład Oceanologii PAN zatrudniał 53 pracowników, w tym 2 profesorów
i 3 doktorów nauk.

W latach 1976–1985 Zakład Oceanologii PAN (od roku 1983 Insty-
tut Oceanologii) a personalnie Prof. Czesław Druet, był koordynatorem
utworzonego w kraju Międzyresortowego Programu Badawczego MR I–15
pt. Podstawy gospodarki w środowisku morskim, kontynuowanego przez
dwa pięciolecia. Duża część zadań tego programu stanowiła jednocześnie
program pracy Zakładu. Zarys badań prowadzonych w tym programie
znaleźć można w zbiorach opublikowanych prac: Szymborski (red.) (1977c,
1979), Dera (red.) (1983). Następnie, w latach 1986–1990, Instytut Oce-
anologii PAN realizował ok. 80% zadań badawczych Centralnego Programu
Badań Podstawowych Nr 03.10 pt. Podstawy bioprodukcji i ochrony śro-
dowiska morskiego, którego koordynatorem był również Prof. Czesław
Druet. Ponadto Instytut realizował szereg zadań Centralnego Programu
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Badań Rozwojowych Nr 10.11 pt. Wykorzystanie mórz i oceanów, koordy-
nowanego przez Morski Instytut Rybacki w Gdyni. Podjęto też badania
oceanologiczne w rejonach polarnych w ramach Centralnego Programu
Badań Podstawowych Nr 03.03 pt. Badania zasobów żywych, biosfery
i środowiska rejonów polarnych, koordynowanego przez Instytut Geofizyki
PAN i Instytut Ekologii PAN w Warszawie (np. Wensierski i Woźniak,
1978; Bojanowski, 1983; Jonasz, 1983; Olszewski, 1983; Woźniak i in., 1983;
Godlewska i Klusek, 1987). Obok licznych statutowych badań fizycznych
i chemicznych na obszarze Bałtyku (np. Hapter i in., 1973; Woźniak, 1977;
Dera i Olszewski, 1978; Samuła-Koszałka i Woźniak, 1979; Druet, 1980;
Pempkowiak i Kupryszewski, 1980; Druet i Siwecki, 1983, 1984), do ważnych
wydarzeń tego okresu zaliczyć można dwie dalekie oceanograficzne wyprawy
ekip badawczych Instytutu: pierwszą, w rejon Antarktyki w ramach II
Wyprawy Antarktycznej PAN na statku Antoni Garnuszewski w czasie lata
antarktycznego 1977/78 (patrz Dera, 1980) oraz drugą, na statku Sonda
na wody przybrzeżne Senegalu w latach 1980–1981, gdzie przeprowadzono
badania oceanograficzne w ramach kontraktu związanego z zamierzoną
budową portu morskiego w tym rejonie przez polskie firmy.

Zaangażowanie potencjału naukowego Zakładu, a potem Instytutu
Oceanologii PAN w realizację ww. programów, intensywne szkolenie kadry
naukowej poprzez pracę na morzu, seminaria, studia doktoranckie i in.,
przyczyniły się wydatnie do dalszego rozwoju tego Zakładu. Kierownictwo
Zakładu zmierzało m.in. do rozwoju potencjału badawczego, tak by dopro-
wadzić do powstania, na bazie tego Zakładu, silnego instytutu badań oce-
anologicznych. Miał to być Instytut badań morskich spełniający standardy
dobrych instytutów europejskich, odpowiadający aspiracjom i potrzebom
nauki w Polsce, wyszczególnionym m.in. w materiałach II Kongresu Nauki
Polskiej z 1975 r. Dotkliwe straty materialne powodujące zahamowanie
badań Zakładu Oceanologii PAN, szczególnie w laboratoriach chemicznych,
wyrządził pożar budynku (Fot. 2) przy ul. Powstańców Warszawy 55
w Sopocie w roku 1980.

W 1983 r. Zakład Oceanologii PAN spełniał już kryteria wymagane
do uzyskania statusu instytutu Polskiej Akademii Nauk. Zatrudniał 112
pracowników, w tym 2 profesorów, 4 doktorów habilitowanych i 10 doktorów
nauk. W tym okresie nastąpiła też rozbudowa bazy lokalowej Zakładu na
terenie nowej siedziby (Fot. 8) przy ul. Powstańców Warszawy 55 w Sopocie
– adaptowano istniejący tam stary budynek mieszkalny na pomieszczenia
Dyrekcji i Administracji Instytutu i dobudowano drewniany pawilon dla
pomieszczenia szeregu laboratoriów, biblioteki i sali seminaryjnej. Do prac
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Fot. 8.
Poprzedni budynek
dyrekcji i admini-
stracji Instytutu
Oceanologii PAN
na terenie nowej
siedziby przy ulicy
Powstańców
Warszawy 55
w Sopocie

empirycznych w morzu służył nadal kuter Sonda, ale korzystano też ze
statków Morskiego Instytutu Rybackiego w Gdyni, Wyższej Szkoły Morskiej
w Gdyni i in.

Utworzenie Instytutu Oceanologii PAN i ufundowanie
statku badawczego Oceania

Na wniosek Prezydium PAN, decyzją Rady Ministrów z dnia 23 grudnia
1983 r. powołany został Instytut Oceanologii PAN z siedzibą w Sopocie.
Był to oczywiście ten sam zakład badawczy, zyskujący rangę i uprawnienia
Instytutu w wyniku rozwoju i spełnienia kryteriów wymaganych w Polskiej
Akademii Nauk.

Pierwszym dyrektorem naczelnym Instytutu Oceanologii PAN został
Prof. Czesław Druet (patrz Fot. 7 i Oceanologia, 1996), mianowany przez
władze PAN, ale zaproszony, by nie powiedzieć „zwerbowany” wcześniej do
Instytutu m.in. przez pracowników Instytutu ze względu na jego nieprze-
ciętne zdolności naukowe, organizacyjne i przywódcze, bardzo potrzebne
rozwijającej się dopiero placówce naukowej w tamtych trudnych czasach
w Polsce. Zastępcą dyrektora do spraw naukowych został autor tego artyku-
łu Prof. Jerzy Dera, zastępcami: do spraw administracyjno-ekonomicznych
Mgr Józef Zielaskowski i do spraw technicznych Dr Jacek Wyrwiński. W tym
pierwszym okresie (lata 1984–1989) działały i rozwijały się w Instytucie
3 zakłady naukowe pod bezpośrednim kierownictwem wymienionych dalej
osób: Zakład Chemii i Biologii Morza – Dr Leonard Falkowski; Zakład
Dynamiki Morza – Dr Czesław Garbalewski; Zakład Fizyki Morza – Dr An-
drzej Zieliński. W każdym z tych Zakładów zorganizowane były średnio
po 4 zespoły naukowe dysponujące wiedzą i sprzętem wyspecjalizowanym
do różnych zadań badawczych, tworzące w sumie specjalistyczne pracownie
naukowe. Utworzono też samodzielną pracownię ekologii morskiej pod
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kierownictwem Dr. Marcina Węsławskiego. Rolę liderów w tych zespołach
pełnili najczęściej dawni pracownicy Zakładu Oceanologii, np. w che-
mii Dr Ryszard Bojanowski, Dr Janusz Pempkowiak; w hydrodynamice
Prof. Czesław Druet, Prof. Czesław Garbalewski, Dr Andrzej Jankowski;
w optyce morza Prof. Jerzy Dera, Dr Jerzy Olszewski, Dr Bogdan Woźniak;
w akustyce morza Prof. Antoni Śliwiński, Dr Zygmunt Klusek; w ekologii
morskiej Dr Marcin Węsławski. Większość z wymienionych osób należała
jednocześnie do kadry wykładowców hydrodynamiki, fizyki morza, chemii
morskiej i in., na wspomnianym już kierunku studiów oceanografii Uni-
wersytetu Gdańskiego. Są oni autorami monografii i podręczników (np.
Druet i Kowalik, 1970; Garbalewski, 1977, 1999; Druet, 1978, 1994, 2000;
Zakrzewski, 1982; Dera, 1983, 1992; Klusek, 1990; Węsławski, 1993; Icha,
1994; Pempkowiak, 1997; Zieliński, 1997; Jankowski, 1998; Król, 1998;
Dzierzbicka-Głowacka, 2000; Śliwiński, 2001). Książki te wykorzystywane są
m.in. przez wykładowców, studentów i doktorantów oceanografii. Rozwijała
się dalej kadra naukowa, chociaż Instytut odczuł w latach osiemdziesiątych
minionego stulecia dotkliwie ubytki kadrowe spowodowane emigracją sze-
regu pracowników do krajów zachodnich. Spośród pracowników naukowych
wyemigrowali m.in.: do USA Dr Dariusz Bogucki, Dr Barbara Malewicz,
Dr Małgorzata Stramska, Dr Dariusz Stramski; do Kanady Dr Mirosław
Jonasz; do Niemiec Mgr Zygmunt Catewicz, Mgr Smekot-Wensierski; do
Australii Dr Wiesława Czyszek. Również szereg wysoko kwalifikowanych
i wyspecjalizowanych w badaniach morskich inżynierów i techników wyemi-
growało do USA, m.in. Inż. Krzysztof Montwiłł, Inż. Jarosław Łunkiewicz,
Janusz Bogacz.

Prowadzone przez Instytut Oceanologii PAN badania w latach osiem-
dziesiątych obejmowały głównie problemy fizyki, hydrodynamiki i chemii
środowiska morskiego, według corocznie ustalanych szczegółowych planów.
Badania te były finansowane z budżetu Państwa w ramach funduszy
przeznaczanych na działalność statutową Instytutu. Z przykładów dorobku
naukowego z tego okresu wymienić można prace: Olszewski (1984), Pemp-
kowiak (1985), Dera i Stramski (1986), Jarzębski i in. (1986), Olszewski
i Małachowski (1986), Woźniak (1987), Bonsdorff i Wenne (1989), Wenne
i Polak (1989), Woźniak i in. (1989).

Niezwykle ważne dwie duże inwestycje, ufundowane z budżetu Państwa
w wyniku długoletnich starań dyrekcji Instytutu z Prof. Czesławem Druetem
na czele i władz Polskiej Akademii Nauk z Prof. Zdzisławem Kaczmarkiem
na czele, rozszerzyły radykalnie możliwości działania Instytutu. Pierwszą
z nich był statek badawczy Oceania, wybudowany w Stoczni Gdańskiej
i oddany Instytutowi do eksploatacji w 1985 r. Jego konstruktorem był
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Fot. 9a.
r/v „Oceania” pod
żaglami w drodze
do rejonu badań

Fot. 9b.
r/v „Oceania” na kotwicy w Isfjord

Fot. 9c.
Przygotowania prądomierza ADCP
(Acoustic Doppler Current Profiler )
do opuszczenia na dno morza
z rufy r/v „Oceania”

Inż. Zygmunt Choreń. Oceania (Fot. 9a, b, c) to nowoczesny statek żaglowy
o długości 49 m i wyporności 370 BRT. Do pełnomorskich badań oceano-
graficznych przystosowany został pod nadzorem Dr. Jacka Wyrwińskiego
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(szczegółowy opis tego statku znajduje się w Internecie pod adresem:
http://www.iopan.gda.pl/oceania/oceania.html). Drugą wielką inwestycją
był nowy, główny budynek Instytutu, którego budowę rozpoczęto w 1989 r.
przy ul. Powstańców Warszawy 55 w Sopocie, a do użytku oddano
w 1993 r. (Fot. 10).

Fot. 10.
Nowy
budynek główny
Instytutu
Oceanologii PAN
przy ulicy
Powstańców
Warszawy 55
w Sopocie,
oddany do eksplo-
atacji w 1993 r.

Pierwszą udaną próbą prowadzenia złożonych badań oceanologicz-
nych z pokładu statku Oceania był jego udział w 1986 r. w towarzy-
stwie czternastu innych statków badawczych krajów nadbałtyckich, w mię-
dzynarodowym eksperymencie pod nazwą „Patchiness Experiment ′86”
(PEX ′86). Na pokładzie Oceanii podczas tej pierwszej ekspedycji na
Bałtyku pracowało 28 pracowników Instytutu, w tym 15 osób ekipy
naukowej z Prof. Jerzym Derą jako kierownikiem naukowym i 13 osób załogi
z Kpt. Markiem Marcem (patrz Dybern i Hansen (red.), 1989). Pomocniczą
rolę w tym eksperymencie spełniał też kuter Sonda z Kpt. Konstantym
Pielakiem.

W lecie 1987 r. statek Oceania rejsem na morza nordyckie (Norweskie,
Barentsa i Grenlandzkie) zapoczątkował trwającą do czasów współczesnych
serię prowadzonych przez Instytut Oceanologii PAN badań mórz rejonów
arktycznych (Fot. 9b). Zainicjował i koordynował te badania przez wiele
lat Prof. Czesław Druet, a współcześnie prowadzą je Profesorowie: Jan
Piechura i Marcin Węsławski. Rolę kierownika naukowego pełnił w tym
pierwszym arktycznym rejsie Oceanii Dr Ryszard Siwecki (dawny doktorant
Prof. Czesława Drueta), a statkiem dowodził Kpt. Marek Marzec. Wyprawy
te mają na celu badanie transportu wód atlantyckich, adwekcji soli i ciepła
oraz ekologii fiordów Spitsbergenu. Są one częścią międzynarodowych
programów badań procesów w wodach Arktyki i ich wpływu na klimat,
np. „Greenland Sea Project”, VEINS, ASOF-N i in. Tak więc statek
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Oceania w sposób ewidentny rozszerzył możliwości współpracy Instytutu
z partnerami na morzu w dużych programach badawczych.

Oceania pod kierunkiem Dr. Jacka Wyrwińskiego uczestniczyła również
w imprezach edukacyjnych i także dochodowych np. Sail Bremerhaven 1996,
Kieler Woche 1997, Sail Gdańsk 1997, wystawa światowa Wilhelmshaven
2000. Podczas tych imprez przez pokład Oceanii przewinęło się kilka tysięcy
osób, zapoznających się z problematyką badań morza oraz nowatorskimi
rozwiązaniami konstrukcyjnymi i wyposażeniem statku.
W styczniu 1990 r. In-

stytut zatrudniał 155 pra-
cowników, w tym 5 profe-
sorów, 4 doktorów habilito-
wanych i 18 doktorów nauk.
Z początkiem tegoż roku
dyrektorem naczelnym Insty-
tutu został Prof. Jerzy Dera
(Fot. 11), zastępcą dyrektora
ds. naukowych Prof. Andrzej

Fot. 11.
Prof. dr hab. Jerzy
Dera, członek rzeczywi-
sty PAN, dyrektor In-
stytutu Oceanologii PAN
w latach 1990–2002

Zieliński, zastępcą dyrektora ds. technicznych Dr Jacek Wyrwiński (od
1992 r. Naczelny Inżynier Instytutu), któremu powierzono m.in. nadzór nad
statkiem Oceania. Zastępcą dyrektora ds. administracyjno-ekonomicznych
został Mgr Józef Dmowski. Dyrekcja w tym składzie działała do końca
marca 2001. W roku 2001 Prof. Andrzej Zieliński zrezygnował ze swej
funkcji ze względu na stan zdrowia i zastępcą dyrektora ds. naukowych od
1 kwietnia 2001 r. został Prof. Stanisław R. Massel, zaproszony wcześniej
do pracy w Instytucie ze względu na wybitne zdolności naukowe, autorstwo
wartościowych monografii naukowych (np. Massel 1989, 1996, 1999) i bogate
doświadczenia w kierowaniu zespołami badawczymi. Poprzedniego dyrekto-
ra Prof. Czesława Drueta wybrano na przewodniczącego Rady Naukowej
Instytutu. W tym zmienionym nieco składzie dyrekcja działała do końca
roku 2002.

Lata rozwoju Instytutu w warunkach drastycznych ograniczeń
dotacji na badania naukowe

Dyrekcja w wymienionym wyżej składzie przyjęła założenie, że liczba
zatrudnionych pracowników w Instytucie osiągnęła „masę krytyczną” do
prawidłowego funkcjonowania Instytutu w zakresie badań fizycznych, che-
micznych i ekologicznych morza z efektywnym wykorzystaniem posiadanego
statku i sprzętu badawczego. Wobec minorowych prognoz finansowania
nauki w Polsce postanowiono zatem w kolejnych latach nie dążyć do
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powiększania stanu osobowego kadry, a skupić uwagę na dalszym podno-
szeniu jej kwalifikacji zawodowych oraz jej uzupełnianiu poprzez szkolenie
młodych doktorantów i naturalną rotację personelu. Jednocześnie podjęto
działania zmierzające do intensyfikacji badań naukowych i nawiązania
szerokiej międzynarodowej współpracy, poprzez liczny czynny udział pra-
cowników Instytutu w konferencjach międzynarodowych i angażowanie się
w realizację międzynarodowych programów badawczych. W sumie miało to
znacząco podnieść poziom i efektywność badań, zwiększyć rolę Instytutu
w europejskiej współpracy naukowej oraz pomagać Instytutowi w osiąganiu
większych środków na badania naukowe.

Instytut zorganizowany był w tym okresie (od stycznia 1990 do grud-
nia 2001 r.) w następujących zakładach naukowych, którymi kierowały
wymienione dalej osoby: Zakład Chemii i Biochemii Morza – Dr Janusz
Pempkowiak; Zakład Hydrodynamiki – Dr Andrzej Jankowski (w 1990 r.)
i Dr Jan Piechura (od 1991 r.); Zakład Ekologii Morza – Dr Mar-
cin Węsławski; Zakład Fizyki Morza – Dr Jerzy Olszewski (w latach
1990–1993), Dr Tadeusz Król (w 1994 roku) i Dr Bogdan Woźniak (od
1995 r.). Wielu pracowników Instytutu prowadziło też równolegle wykłady
z różnych kierunków oceanologii w uczelniach wyższych: na Wydziale Biolo-
gii, Geografii i Oceanologii oraz Wydziale Chemii Uniwersytetu Gdańskiego,
w Wyższej Szkole Morskiej w Gdyni i w Wyższej Szkole Pedagogicznej
(obecnie Pomorskiej Akademii Pedagogicznej) w Słupsku i w Politechnice
Koszalińskiej.

Badania naukowe prowadzone w Instytucie w latach 1990–2001 ukie-
runkowane były w czterech grupach tematycznych sformułowanych na-
stępująco: (1) Hydrodynamiczne i termodynamiczne procesy w akwenach
morskich, badane w aspekcie ich wpływu na biosferę; (2) Oddziaływanie
promieniowania słonecznego i fal akustycznych ze środowiskiem morskim;
(3) Procesy chemiczne i biochemiczne w morzu oraz mechanizmy wza-
jemnego oddziaływania morskich organizmów ze środowiskiem morskim;
(4) Poznanie głównych mechanizmów krótkookresowych zmian klimatu
w rejonie Szelfu Spitsbergeńskiego (Morze Norweskie i strefa konfluencji)
i ich wpływu na biosferę. W roku 2002 pojawiła się nowa piąta grupa
tematyczna (5) Molekularne podstawy funkcjonowania organizmów mor-
skich. W tych ramach planowano i realizowano corocznie ok. 60 zadań
w 20 do 24 tematach badawczych. Były to zarówno badania teoretyczne
w pracowniach, jak i empiryczne w morzu. Teoretyczne, to najczęściej
modelowanie matematyczne procesów zachodzących w środowisku morskim,
takich jak fotosynteza materii organicznej, cyrkulacja wód czy przenoszenie
ciepła i substancji chemicznych. Przykładami osiągnięć w tych badaniach
z ostatnich lat mogą być prace: Woźniak (1990), Woźniak i in. (1992, 2000),
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Wróblewski (1992), Druet i Zielinski (1994), Jankowski (1996), Woźniak Jr
(1997), Witkowski i in. (1998), Schlichtholz i Houssais (1999a, b), Ostrowska
i in. (2000). Badania empiryczne tych i innych procesów w morzu prowa-
dzono w tym okresie głównie podczas licznych rejsów badawczych statku
Oceania i także innych statków w ramach współpracy, z pomocą aparatury
pomiarowej zabieranej w rejsy badawcze stosownie do potrzeb (patrz np.
Olszewski i in., 1992; Dera, 1995; Kaczmarek i Woźniak, 1995; Sagan i in.,
1995; Kowalewska, 1997, 1999a b; Węsławski i in., 1997, 2000; Bojanowski
i in., 1998; Gorska i Klusek, 1998; Klusek i Jakacki, 1998; Pempkowiak
i Kosakowska, 1998; Kosakowska, 1999; Kowalczuk, 1999; Zieliński i in.,
1999; Pempkowiak i in., 2000a, b; Szczucka 2000; Piechura i in., 2002).

Fot. 12. Załoga „Oceanii” w 2003 r. Od lewej: Zenon Płachta, Janusz
Lukrawski, Andrzej Kadłubicki, Roman Grzybowski, Jan Mazurek, Marek

Lewandowski,
Krzysztof Traczyk,
Piotr Kleinszmidt,
Romuald
Obuchowski,
Tadeusz
Bryczkowski,
Sławomir Gryc,
Andrzej Mendygrał
(kapitan),
Wojciech Fok,
Jerzy Kaziszko

Statek Oceania (patrz Fot. 12 – załoga) pracował zwykle w morzu ponad
200 dni rocznie, najczęściej na Bałtyku, ale również na Pn. Atlantyku
i morzach Arktyki. Oprócz wyników rejestrowanych w morzu in situ,
służących następnie do prac teoretycznych, statek przywoził zwykle po-
brane w morzu liczne próbki wody, planktonu, osadów dennych i in.
do szczegółowych analiz laboratoryjnych. Wyniki badań były corocznie
wnikliwie oceniane przez odpowiednie komisje merytoryczne ok. trzy-
dziestoosobowej Rady Naukowej Instytutu, złożonej w 50% z niezależ-
nych ekspertów, nie zatrudnionych w Instytucie (patrz Fot. 13a, b). Wy-
nikiem tego jest wiele ciekawych osiągnięć naukowych, których znacz-
ną część przewidujemy przedstawić w zapowiedzianym na wstępie cy-
klu przeglądowych artykułów. Liczbę opublikowanych prac pracowników
Instytutu przedstawia Tabela 1, w której wyróżniono szczegółowo kilka
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Fot. 13a. Zebranie Rady Naukowej Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie w 1999 r.

Fot. 13b. Fragmenty sali podczas obrad Rady Naukowej Instytutu Oceanologii PAN
w Sopocie w 2002 r.
Od lewej
– Profesorowie:
A. Zieliński,
S.R. Massel,
C. Druet (Przewod-
niczący Rady),
J. Dera,
G. Kupryszewski

ostatnich lat i wyróżniono też silnie preferowane w Polsce w tych latach
artykuły opublikowane w czasopismach naukowych z listy filadelfijskiego
Instytutu Informacji Naukowej (ISI).

Badania prowadzone przez Instytut były finansowane głównie z budżetu
Państwa, w ostatnim 10-leciu za pośrednictwem Komitetu Badań Nauko-
wych, który kontrolował ich efektywność poprzez formalną punktację
wyników (liczby publikacji) według określonego algorytmu i limitował
dotacje. W następstwie poważnych trudności ekonomicznych, jakie prze-
żywał nasz kraj w latach 1990–2002, realne nakłady na naukę z budżetu
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Tabela 1. Zestawienie liczbowe publikacji pracowników Instytutu

Rok Liczba ogółem w tym
w czasopismach podręczników
z listy ISI i monografii

1997 92 11 8
1998 85 8 6
1999 69 20 5
2000 88 26 4
2001 112 16 2
2002 96 57 5
Ogółem w latach 1953–2002 ok. 1400 ok. 140 ok. 50

Państwa malały stopniowo z roku na rok, aż w roku 2002 osiągnęły wartość
ok. 50% mniejszą niż w roku 1991. Jednocześnie inne źródła środków
na badania podstawowe praktycznie nie funkcjonowały. Z tych względów
Instytut Oceanologii PAN, podobnie jak wiele innych instytutów naukowych
w Polsce w tym czasie, był permanentnie niedofinansowany i zmuszony
kilkakrotnie do redukcji zatrudnienia. Pociągało to za sobą konflikty
personalne, dotkliwe braki w obsadzie stanowisk pracy, ograniczenia zakresu
badań naukowych i zaniedbania w konserwacji budynków. Ubytki kadrowe
starano się jednak uzupełniać doktorantami i innymi sposobami przy każdej
okazji. Wspomnieć tu należy panią Mgr Roswitę Groenwald-Orlicką, która
od 1984 r. profesjonalnie i z wielkim zaangażowaniem prowadzi sprawy
personalne i prawne Instytutu.

Kraje Unii Europejskiej miały już w tym okresie finansowanie badań
objęte tzw. Programami Ramowymi (Framework Programme – FP), ale
dopiero pod koniec tego okresu, począwszy od uruchomienia programu FP5
w 1998 r., dopuściły możliwość pełnego uczestniczenia w nich instytucji
polskich i korzystania z unijnych środków finansowych. Instytut wykorzystał
tę możliwość, zdobywając z dużym wysiłkiem udział w szeregu projektach
FP5 (patrz dalej w Tabeli 3), ale środki finansowe uzyskane z tego
tytułu początkowo sięgały zaledwie 3% budżetu Instytutu. Wiele inwencji
i nakładu pracy wymagało ekonomiczne planowanie i gospodarowanie
drastycznie okrojonym i doraźnie „sztukowanym” budżetem Instytutu,
przy jednoczesnym zaostrzaniu finansowych przepisów prawnych. W tych
sprawach efektywne działania dyrektora ekonomicznego pana Mgr. Józefa
Dmowskiego i głównej księgowej pani Mgr Teresy Grande wraz z zespołem
administracyjno-ekonomicznym Instytutu uznać należy za bezcenne, w pew-
nych okresach ratujące Instytut przed ekonomicznym upadkiem.

W tym trudnym czasie utrzymane jednak zostało finansowanie przez
Komitet Badań Naukowych rozpoczętych wcześniej inwestycji budowlanych.
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Dzięki temu w roku 1993
zakończono budowę i oddano do
użytku nowy, główny budynek
Instytutu przy ul. Powstań-
ców Warszawy 55 w Sopocie
(Fot. 10), a do końca 1995 r.
wybudowano (w miejscu sta-
rego budynku) i oddano do
użytku drugi budynek (Fot. 14),
przylegający do głównego, z no-
wocześnie urządzonymi labora-
toriami chemicznymi.
Do głównego budynku prze-

niesiono ze starych zabudowań
zakłady Fizyki Morza i Hydro-
dynamiki oraz dyrekcję i admi-
nistrację Instytutu, a do drugie-
go zakłady Chemii i Biochemii
Morza oraz Ekologii Morza.
Opuszczone zostały wówczas
definitywnie, w 1996 r. stare

Fot. 14.
Nowy budynek Zakładu Chemii i Bio-
chemii Morza Instytutu Oceanologii PAN
przy ulicy Powstańców Warszawy 55
w Sopocie, oddany do eksploatacji w 1995 r.
(w miejscu starego budynku, p. Fot. 8)

pomieszczenia dawnej Stacji
Morskiej (Fot. 2) przy ulicy
Powstańców Warszawy 2–6
w Sopocie. Nowe zabudowania
Instytutu są bardzo funkcjo-
nalne, doskonale przystosowane
do potrzeb pracujących tam
zespołów, o łącznej powierzchni

użytkowej 4111 m2. Wydają nam się również bardzo ładne (Fot. 10 i 14),
wkomponowane w architekturę miasta Sopotu przez gdańskich architektów
– główny budynek przez pana Czesława Milera, a budynek zakładów Chemii
i Ekologii przez zespół w składzie: Andrzej Jagodziński, Bogdan Krzyżanow-
ski i Jerzy Szczepański. Budynki te i ich otoczenie są doskonale utrzymane
w sprawności i czystości pod nadzorem doświadczonego kierownika działu
gospodarczego pani Barbary Kępińskiej (patrz Fot. 15 – zespół działu
adminstracyjno-ekonomicznego).

Na najwyższej, piątej kondygnacji głównego budynku, w swego rodzaju
wieży, znajduje się niewielka, okrągła sala konferencyjna z widokiem na
Zatokę Gdańską i wszystkie strony Sopotu. Salę tę nazwano imieniem
nieżyjącego już Stefana Bukowskiego, zasłużonego Inżyniera Instytutu
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Fot. 15. Zespół działu administracyjno-ekonomicznego Instytutu Oceanologii PAN
w Sopocie w 2003 r. Górny rząd od lewej: Alicja Ogińska, Beata Żylla, Teresa
Grande (główna księgowa), Teresa Choroszewska, Roswita Groenwald–Orlicka,
Anna Bera, Anna Żochowska. Dolny rząd od lewej: Barbara Gierszal,

Barbara Kępińska,
Józef Dmowski
(dyrektor ds.
administracyjno-
ekonomicznych ),
Aleksandra
Szymczyk, Danuta
Jałoszyńska,
Barbara
Tretkowska,
Mariola Laskowska

w latach 1975–1995, który z wielką pasją, fachowością i olbrzymim nakładem
pracy organizował i nadzorował z sukcesem inwestycje budowlane Instytutu.

Budowa pomieszczeń Instytutu w zaplanowanym kształcie nie została
jednak jeszcze zakończona. Okazało się bowiem, że wybudowany wcześniej
na terenie nowej siedziby Instytutu drewniany pawilon, mieszczący szereg
laboratoriów, magazynów i salę seminaryjną, stanowi zagrożenie dla zdrowia
przebywających w nim osób i powinien być zlikwidowany. Przyczyną tego
są trujące substancje, którymi nasycone są materiały budowlane pawilonu.
Trzeba więc było definitywnie wykwaterować stamtąd ludzi i zlikwidować
laboratoria, dla których nie przewidziano miejsca w innych budynkach.
Jednocześnie utworzony nowy Zakład Genetyki i Biotechnologii Morskiej,
o którym piszemy dalej, wymaga przeniesienia z Gdyni do nowej siedziby
w Sopocie. Tak więc istnieje pilna potrzeba wybudowania trzeciego, ostat-
niego z planowanych od dawna budynków Instytutu, w miejscu pawilonu
przeznaczonego do rozbiórki. Starania Dyrekcji Instytutu o środki na ten cel,
poparte udokumentowanym projektem, nie spotkały się niestety dotychczas
z pozytywnym odzewem Komitetu Badań Naukowych, który finansuje
inwestycje placówek naukowych w Polsce.

W roku 1994, w wyniku specjalnych preferencji i znacznych dotacji
Komitetu Badań Naukowych na ten cel, rozpoczęła pracę Trójmiejska
Akademicka Sieć Komputerowa (TASK) z centralą w Politechnice Gdań-
skiej. Do sieci tej niezwłocznie dołączyliśmy wewnętrzną sieć kompute-
rową Instytutu Oceanologii PAN, instalowaną pod nadzorem Dr. Jacka
Wyrwińskiego. Sieć ta jest dalej rozwijana i nadzorowana bezpośrednio
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Fot. 16. Inżynierowie i technicy Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie w 2003 r.
Górny rząd od lewej: Jerzy Dąbrowski, Tadeusz Komisarczyk, Lilia Usiewicz, Mał-
gorzata Świątczak, Jerzy Salmonowicz, Andrzej Kadłubicki, Marcin Wichorowski.

Dolny rząd od lewej:
Tadeusz
Klementowski,
Joanna Lech,
ZbigniewCiećwierz,
Jacek Wyrwiński
(naczelny inżynier )

przez Mgr. inż. Marcina Wichorowskiego, który swą pracą, wielkim talentem
i nieprzeciętnymi umiejętnościami informatycznymi wnosi znaczący wkład
w podnoszenie jakości prac prowadzonych w Instytucie (patrz Fot. 16
– zespół działu technicznego).

Z dniem 1 stycznia 2002 r., decyzją Dyrektora, utworzony został w In-
stytucie piąty z kolei, wspomniany wyżej, zakład naukowy o nazwie Zakład
Genetyki i Biotechnologii Morskiej. Jego kierownikiem został Dr Roman
Wenne, który był dyrektorem Centrum Biologii Morza PAN w Gdyni
a wcześniej w latach osiemdziesiątych pracownikiem naszego Instytutu.
Nastąpiło to w wyniku przyłączenia tego Centrum do Instytutu Oceanologii
decyzją Prezydium PAN i za zgodą Dyrektora Instytutu. W Zakładzie
Genetyki i Biotechnologii Morskiej zaangażowano 15 spośród pracujących
w Centrum osób, jednak pozostali oni w starej siedzibie w Gdyni, która
składa się z mocno już wyeksploatowanego pawilonu.

Współczesne działania na rzecz rozwoju kadry naukowej

W celu kształcenia młodej kadry naukowej dla Instytutu i innych organi-
zacji potrzebujących specjalistów z różnych kierunków oceanologii, w 2001 r.
uruchomiono w Instytucie podyplomowe studia doktoranckie, wspólne
z Morskim Instytutem Rybackim w Gdyni. Nauczycielami i opiekunami prac
doktorskich 19 doktorantów, dotychczas przyjętych, są pracownicy naukowi
obu tych Instytutów.

Utrzymywaniu wysokokwalifikowanej kadry naukowej, stymulacji jej
rozwoju i pośrednio zwiększaniu potencjału naukowego instytutu sprzyjają
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też zwykle uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora i dok-
tora habilitowanego. Do spełnienia wymaganych w tym celu warunków
i uzyskania przez Instytut takich uprawnień systematycznie dążono już
w latach dziewięćdziesiątych minionego stulecia. W roku 1993 Instytut
uzyskał uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora nauk o Ziemi
w zakresie oceanologii. Od tego czasu do roku 2002 wypromowano 11
doktorów, w tym 8 spośród własnych młodszych pracowników nauko-
wych. Pierwszym wypromowanym (w 1995 r.) był Dr Jarosław Tęgowski,
pracownik Instytutu, który bronił rozprawy z dziedziny hydroakustyki.
Jego promotorem był Prof. Zygmunt Klusek, który od 1 stycznia 2003 r.
pełni funkcję zastępcy dyrektora Instytutu ds. naukowych (patrz Fot. 17
– pracownicy Biura Koordynacji Badań).

Fot. 17. Pracownicy biblioteki oraz Biura Koordynacji Badań Instytutu Oceano-
logii PAN w Sopocie w 2003 r. Górny rząd od lewej: Małgorzata Romanowska-

Szczepanik,
Lucyna Wąsowicz,
Prof. Zygmunt
Klusek (dyrektor
ds. naukowych ),
Małgorzata Górka.
Dolny rząd
od lewej:
Teresa Jeka,
Monika Uziałko,
Dorota Rychel

W roku 2000 Instytut uzyskał uprawnienia do nadawania stopnia
naukowego doktora habilitowanego nauk o Ziemi w dyscyplinie oceanologia.
Tym samym, stosownie do polskich regulacji prawnych, Rada Naukowa
Instytutu uzyskała też prawo przeprowadzania oceny kandydatów do tytułu
naukowego profesora i wnioskowania do Centralnej Komisji o nadanie tego
tytułu pozytywnie zaopiniowanym kandydatom. Od tego czasu do 2002 r.
przeprowadzono dwa przewody habilitacyjne oraz tytuły profesora przyzna-
no dwóm osobom. Pierwszym habilitantem (z rozprawą w zakresie biooptyki
morskiej) był w roku 2002 Dr Dariusz Stramski, dawny pracownik Instytutu
i doktorant Prof. Jerzego Dery, który w roku 1988 wyemigrował za granicę
i aktualnie zatrudniony jest na stanowisku profesora w Scripps Institution
of Oceanography, University of California, USA. Drugim habilitantem była
Dr Grażyna Grelowska, dawna doktorantka Prof. Eugeniusza Kozaczki
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– oboje zatrudnieni w Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni. W wyniku
oceny i wniosku Rady Naukowej IO PAN Prezydent Rzeczypospolitej
Polskiej w 2002 r. nadał tytuły profesora: Dr. Jerzemu Olszewskiemu
i Dr. Bogdanowi Woźniakowi. W zbliżonym czasie, za pośrednictwem rad
naukowych innych instytucji, tytuły profesora nadane przez Prezydenta
RP uzyskało również dwóch innych wieloletnich pracowników Instytutu, tj.
Dr Marcin Węsławski (za pośrednictwem Rady Wydziału Biologii, Geografii
i Oceanologii Uniwersytetu Gdańskiego, w 2000 r.) i Dr Zygmunt Klusek
(za pośrednictwem Rady Naukowej Instytutu Geofizyki PAN w Warszawie,
w 2001 r.). Awanse te wiążą się oczywiście z podnoszeniem jakości badań
i wzrostem liczby dobrych publikacji naukowych, jak to wcześniej przedsta-
wia Tabela 1.

Z najnowszych prac opublikowanych przez autorów z naszego Instytutu
wymienionych jest dalej po kilka przykładowych pozycji opisujących wybra-
ne osiągnięcia poszczególnych zakładów naukowych:

• w Zakładzie Chemii i Biochemii Morza: Kosakowska (1999), Pempko-
wiak i in. (2000a, b, 2002), Stoń i Kosakowska (2000, 2002), Pazdro
i in. (2001), Albalat i in. (2002);

• w Zakładzie Fizyki Morza: Gorska i Klusek (1998), Klusek i Jakacki
(1998), Kowalczuk (1999), Mehlum i in. (1999), Gorska i Chu (2001),
Ostrowska (2001), Piskozub i in. (2001), Stramski i Tęgowski (2001),
Klusek (2002), Kuśmierczyk-Michulec i in. (2002), Rozwadowska
i Cahalan (2002), Woźniak i in. (2002), Darecki i in. (2003);

• w Zakładzie Hydrodynamiki: Piechura i Walczowski (1995),
Dzierzbicka-Głowacka (2000), Massel (2001a, b), Petelski i in. (2001),
Piechura i in. (2001, 2002), Cześnik i Prosnak (2002), Jankowski
(2002), Schlichtholz i Houssais (2002);

• w Zakładzie Ekologii Morza: Kowalewska (1999a, b, 2001), Kowalew-
ska i in. (1999), Konat i Kowalewska (2001), Węsławski i in. (2002),
Kwaśniewski i in. (2003);

• w Zakładzie Genetyki i Biotechnologii Morskiej: Czyż i in. (2002),
Kulczykowska (2002), Wróbel i Węgrzyn (2002), Zbawicka i in. (2003).

Ważną rolę w rozpowszechnianiu wyników badań oceanologów pol-
skich odegrał wspomniany już periodyk Oceanologia, szczególnie w latach
1971–1990, tj. w okresie utrudnionego w Polsce dostępu autorów prac
do odpowiednich czasopism zagranicznych. Znaleźć w nim można liczne
wyniki badań środowiska morskiego, zwłaszcza Bałtyku, opublikowane przez
polskich autorów i ilustrujące w pewien sposób początki powojennego
rozwoju oceanologii w Polsce. Ich przegląd w postaci abstraktów i skorowi-
dzu z okresu 25-lecia 1971–1996 prezentuje wydanie specjalne Oceanologii
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40 (S)/1997 (Supplement). Od początku do dnia dzisiejszego czasopismo to
jest redagowane pod nadzorem Komitetu Badań Morza PAN, ale siłami
Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie. Początkowo na własnych błędach
uczyliśmy się wydawać to pismo, borykając się z wielkimi trudnościami
technicznymi jakie przeżywaliśmy w Polsce. Nie było ono w pierwszych
kilku latach periodykiem, wychodziło nieregularnie w miarę napływu prac
do druku. Drukowano w nim artykuły w różnych językach – polskim z an-
gielskimi streszczeniami, angielskim i sporadycznie francuskim i rosyjskim.
Stopniowo jednak, w miarę wzrastania w Polsce liczby autorów dobrych
prac naukowych z oceanologii, uznano celowość redagowania tego pisma
wyłącznie w języku angielskim.

W roku 1983 Redaktorem Naczelnym Oceanologii został Prof. Jerzy
Dera, który pełni tę funkcję do dnia dzisiejszego. Komitet Badań Morza
PAN stawiał redaktorom naczelnym Oceanologii zadanie doprowadzenia
tego pisma do poziomu innych dobrych europejskich czasopism naukowych
i oczywiście jego zamiany w regularnie ukazujący się periodyk, najpierw
półroczny, a następnie kwartalny. Redaktorem technicznym była w latach
1973–1987 Red. Barbara Szczutkowska, z nieocenionym doświadczeniem
w tego typu pracy. Jej doświadczenie, wnikliwy nadzór Rady Wydawniczej
oraz starania redaktorów naczelnych owocowały stopniową poprawą ogól-
nego poziomu tego pisma. Było to jednak niezwykle trudne w warunkach
deficytu właściwie wszystkiego – pieniędzy, personelu, środków technicznych
i co najważniejsze, wystarczającej liczby dobrych prac do druku. Pomimo
2–3 recenzji każdego manuskryptu i licznych poprawek wielu z nich, nie
wszystkie drukowane prace osiągały zamierzony poziom, a często bariera
językowa wielu autorów polskich była przyczyną obniżania jakości publikacji
drukowanych w języku angielskim. Z tych przyczyn, dopiero w roku 1994
Oceanologia stała się periodykiem wychodzącym regularnie 2 razy w roku.
Od 1996 r. jest wydawana regularnie jako kwartalnik, posiada międzynaro-
dową Radę Wydawniczą i jest otwarta dla autorów z całego świata. W roku
2002 Instytut Informacji Naukowej w Filadelfii (Institute for Scientific Infor-
mation – ISI) wprowadził Oceanologię na swoją listę czasopism naukowych.
Oceanologia jest jednocześnie dostępna w Internecie z pełnymi tekstami
artykułów (patrz: http://www.iopan.gda.pl/oceanologia/). Jest aktualnie
sprawnie prowadzona przez Redaktor Techniczną Sabinę Szczykowską,
grafikę po mistrzowsku wykonuje pan Stanisław Węsławski (patrz Fot. 18
– zespół Redakcji), a weryfikacja językowa jest sprawnie przeprowadzana
przez naszego nieocenionego kooperanta pana Petera Senna. Ten obecny
stan wydawnictwa Oceanologii można także zaliczyć do ważnych osiągnięć
Instytutu.
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Fot. 18. Zespół Redakcji Wydawnictw Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie
w 2003 r. Dolny rząd od lewej: Sabina Szczykowska (kierownik redakcji ),

Felicja Oksiuta.
Górny rząd
od lewej:
Wojciech
Aleksander,
Karolina
Lewandowska,
Stanisław
Węsławski

Od roku 1990 Instytut redaguje również serię wydawniczą Rozprawy
i Monografie. Pierwszy zeszyt zawiera rozprawę Z. Kluska (1990) o warun-
kach propagacji dźwięku w południowym Bałtyku. Z założenia jest to pismo
wydawane w języku polskim i/lub angielskim, jednak z dotychczasowych
piętnastu zeszytów tylko jeden (Dera, 1995) wydany został w języku
angielskim; pozostałe są w języku polskim, ale większość zawiera angielskie
streszczenia.

Współtworzenie europejskiej przestrzeni badawczej

W latach dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia widoczne stało się
dążenie Unii Europejskiej (UE) do poszerzenia swojego zasięgu o kraje
środkowej i wschodniej Europy, w tym Polskę. Jednocześnie w Polsce, której
dążeniem było wejście do UE, przystosowywano stopniowo schematy funk-
cjonowania poszczególnych dziedzin aktywności społecznej do schematów
unijnych. Nauka była jedną z dziedzin, które przystosowywały się najszyb-
ciej, a mechanizmy stymulacji tych przeobrażeń wprowadzał Komitet Badań
Naukowych z ogólnym powodzeniem, pomimo licznych błędów, wstrząsów
i strat. Przede wszystkim zintensyfikowano otwartą informację o wynikach
badań poprzez ich liczniejsze publikowanie w czasopismach o międzyna-
rodowym zasięgu. Przyjęto schematy finansowania przedmiotowego badań,
finansowanie uzależniono od parametrycznej oceny projektów i wyników
badań, ożywiono radykalnie naukowe kontakty międzynarodowe. Komitet
Badań Naukowych stymulował również angażowanie się polskich zespołów
badawczych w projekty Programu Ramowego UE, poprzez uruchomienie
odpowiedniego systemu informacji i reguł finansowania badań.
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Instytut szybko przystosowuje się do tych nowych schematów. Planowo
stymulowane w Instytucie dążenie zespołów badawczych do angażowania
się w Programy Ramowe Unii Europejskiej i inne zagraniczne projekty,
narastało z roku na rok, licząc od 1995 r. Wiązało się to z rosnącą szansą
pozyskiwania dodatkowych środków na badania i ożywieniem międzyna-
rodowej współpracy. Konieczne w tym celu liczne spotkania pracowników
naukowych na konferencjach, sympozjach, „workshopach” i innych naradach
za granicą wymagały znacznych środków, które Instytut przeznaczał na
ten cel, pomimo trudności finansowych. Liczba wyjazdów pracowników
Instytutu za granicę w ostatnich latach rosła z roku na rok (np. 80
osobowyjazdów w 1997 r., 88 osobowyjazdów w 2000 r. i 118 w 2002 r.,
nie licząc wyjazdów ekip w rejsy badawcze połączone z wizytami w innych
krajach). Liczne wyjazdy związane były z prezentacją wyników badań przez
pracowników Instytutu na międzynarodowych konferencjach, co przedstawia
Tabela 2.

Tabela 2. Referaty i postery pracowników IO PAN
na konferencjach międzynarodowych

Rok Liczba referatów w tym liczba w tym referatów
i posterów referatów zaproszonych

1997 60 24 4
1998 74 44 3
1999 70 53 –
2000 60 32 2
2001 93 45 2
2002 72 49 5

Jednocześnie Instytut uczestniczył w realizacji coraz większej liczby
międzynarodowych programów badawczych, przedstawionych w Tabeli 3.

Tabela 3. Udział zespołów Instytutu w międzynarodowych
programach badawczych

Rok Liczba programów Skróty nazw ważniejszych programów

1997 6 BASYS, PROVES, BIOCOLOR

1998 7 BASYS, PROVES, BIOCOLOR, VEINS

1999 7 HARINA BALT, BIOCOLOR

2000 10 VEINS, BEEP, MISPEC

2001 9 BIOMARE, MARBENA, BEEP, COSA

2002 12 BEEP, COSA, PAPA, BIOCOMBE
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W 2002 r. w Instytucie powstało Centrum Doskonałości, pod angielską
nazwą: Centre of Excellence for Shelf Seas Science (CeSSS ), dotowane
przez Komisję Europejską. Nastąpiło to na wniosek Instytutu, opracowany
pod nadzorem Prof. Stanisława R. Massela jako zastępcy dyrektora ds.
naukowych, który od 1 stycz-
nia 2003 r. został kolejnym no-
wym dyrektorem naczelnym
Instytutu (Fot. 19). Wniosek
ten wysłany na konkurs do
Komisji Europejskiej, uzyskał
w grupie wniosków „środo-
wisko” najwyższą ocenę (97
punktów na 100 możliwych).

Fot. 19.
Prof. dr hab. Stanisław
R. Massel, członek ko-
respondent PAN,
dyrektor Instytutu
Oceanologii PAN
od 1 stycznia 2003 r.

Równolegle, z dniem 1 stycznia 2003 r. statutowe badania prowadzone
przez Instytut ukierunkowane zostały stosownie do europejskiej strategii
badań morskich (patrz ESF Marine Board, 2002). Wytyczono cztery
następujące strategiczne kierunki badań dla Instytutu:

• Rola oceanu w kształtowaniu klimatu i skutki zmian klimatu
w morzach europejskich;

• Zmienność naturalna i antropogeniczna środowiska
Morza Bałtyckiego;

• Współczesne zmiany ekosystemów u brzegów mórz szelfowych;
• Genetyczne i fizjologiczne mechanizmy funkcjonowania
organizmów morskich; podstawy biotechnologii morskiej.

Nowa dyrekcja kontynuuje i rozszerza współpracę Instytutu z instytutami
innych krajów, szczególnie krajów Unii Europejskiej. Ostatnio podjęto
współdziałanie z krajami nadbałtyckimi w celu zorganizowania Europejskiej
Przestrzeni Badawczej dla badań Bałtyku (the Baltic ERA Net), stosownie
do planów Komisji Europejskiej zacieśnienia europejskiej współpracy na-
ukowej poprzez tworzenie Europejskiej Przestrzeni Badawczej (European
Research Area – ERA). Jedna z międzynarodowych narad zorganizowana
przez Instytut w tym celu odbyła się w dniach 25–26 lutego 2002 w Sopocie.

W roku 2003 wybrano nową 37-osobową Radę Naukową Instytutu
na kadencję 2003–2006. Przewodniczącym Rady został Prof. Jerzy Dera,
a wiceprzewodniczącymi Prof. Marcin Pliński (Uniwersytet Gdański) oraz
Prof. Piotr Szefer (Akademia Medyczna w Gdańsku).

Schemat współczesnej organizacji Instytutu przedstawia Rys. 1.
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31Rys. 1. Schemat organizacji Instytutu Oceanologii PAN, Sopot 2003
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